

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2013 - 2016 trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình thực hiện trong năm 2013, 2014.

Thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án tại Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI); Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2013-2016 trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình thực hiện trong năm 2013, 2014 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Tăng cường và phát huy vị trí, vai trò, chức năng của Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo; tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân, góp phần ngăn chặn, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội;

Phấn đấu đến hết năm 2014 hoàn thành 70% các hoạt động: Quảng bá chương trình, tăng cường xây dựng phát sóng các chuyên mục về pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình. Tăng cường sử dụng thông tin, chương trình tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Đài Truyền thanh các huyện, thành phố; đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật trên sóng phát thanh, truyền hình để phổ biến các quy định của pháp luật, tình hình thi hành pháp luật và các thông tin khác về pháp luật; tăng cường số lượng cán bộ, phóng viên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên.

##### 2. Yêu cầu:

Bám sát nội dung đề án, thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên sóng Phát thanh và Truyền hình Thái Bình vừa có bề rộng vừa có chiều sâu, tránh dàn trải, trùng lặp, chồng chéo với các chương trình, đề án khác đã và đang triển khai;

Việc triển khai kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và đạt mục tiêu đã đề ra.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Thông cáo báo chí, quảng bá chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên sóng Phát thanh và Truyền hình

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình chủ trì tổ chức hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch, đồng thời ra thông cáo báo chí, thực hiện công tác quảng bá (trên sóng phát thanh, truyền hình) khi ra các chuyên mục mới hoặc khi có các chương trình, sự kiện nổi bật về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để đông đảo công chúng được biết và theo dõi, thực hiện quảng bá các chương trình định kỳ.

- Thời gian thực hiện:

+ Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch: Quý IV năm 2013;

+ Thông cáo báo chí, quảng bá: Khi có chuyên mục mới.

### 2. Đổi mới nội dung phương pháp phổ biến giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình

#### a) Trên sóng phát thanh

- Tăng số lượng chuyên mục “Pháp luật cuộc sống” từ 12 số năm 2013 lên 24 số năm 2014;

Thời gian thực hiện: Quý I đến Quý IV năm 2014.

- Xây dựng mới một số tiểu mục phổ biến giáo dục pháp luật như: Pháp luật với nhà nông, Thông tin tội phạm, Dân hỏi cơ quan chức năng trả lời...

Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2014.

- Đối với các chương trình, chuyên mục, chuyên trang đang có, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình tiến hành rà soát và cải tiến về nội dung, kết cấu chương trình, thời lượng phát sóng. Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả các chương trình, chuyên mục từ nội dung đến hình thức thể hiện.

- Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức thể hiện các chương trình, chuyên mục chuyên sâu về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật như đối thoại trực tiếp, hỏi đáp của bạn nghe Đài về các vấn đề liên quan đến pháp luật: Trả lời bạn nghe Đài, Câu chuyện quanh bàn biên tập, Đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, Pháp luật cuộc sống, Văn bản chính sách.

- Tăng cường các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật xen kẽ, lồng ghép trong nội dung của các chuyên mục khác trên mọi lĩnh vực làm đa dạng và phong phú nội dung chương trình như: Nông thôn mới, Cải cách hành chính, Đô thị và phát triển, Vì an ninh Tổ quốc, Quốc phòng toàn dân, Dân số và phát triển, Văn hóa đời sống, Tạp chí phụ nữ, Nhịp sống trẻ, Những vấn đề xã hội, Tạp chí sản xuất tiêu dùng, dân số gia đình, vì trẻ em, pháp luật với nhà nông, tài nguyên môi trường...

- Đổi mới hình thức tuyên truyền lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật vào chương trình văn nghệ, giải trí như: Tiếu phẩm, Câu chuyện truyền thanh giúp người dân dễ hiểu, dễ nhớ.



- Tổ chức xây dựng các chương trình giao lưu, tọa đàm, đối thoại với các chuyên gia làm chính sách, thực thi pháp luật để phát sóng (mỗi quý thực hiện một chương trình).

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2014.

#### **b) Trên sóng truyền hình:**

- Tăng số lượng chuyên mục “Pháp luật cuộc sống” từ 12 số trong năm 2013 lên 24 số trong năm 2014.

Thời gian thực hiện: Quý I đến quý IV năm 2014.

- Xây dựng mới một số tiêu mục phổ biến giáo dục pháp luật như: Pháp luật với nhà nông, Hỏi - đáp pháp luật, Pháp luật với môi trường.

Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2014.

- Tập trung đổi mới nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật vừa có chiều rộng, vừa có bề sâu hấp dẫn người xem truyền hình nói chung, từng đối tượng và lứa tuổi nói riêng. Thiết kế các thông điệp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát sóng vào các khung giờ khác nhau.

- Đối với các chuyên mục chuyên sâu về phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện tốt vai trò là cầu nối, tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị mang tính chất xây dựng của nhân dân, thực hiện tốt chức năng phản biện xã hội của báo chí như chuyên mục: Đảng trong cuộc sống, Pháp luật cuộc sống, Văn bản chính sách, Hộp thư truyền hình, Đại biểu và cử tri.

- Lồng ghép, xen kẽ nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật vào các chuyên mục khác trên mọi lĩnh vực của cuộc sống làm đa dạng và phong phú nội dung chương trình như: Nông thôn mới, Cải cách hành chính, Vì an ninh Tổ quốc, Quốc phòng toàn dân, Lao động xã hội, Tài nguyên môi trường, Tạp chí kinh tế, dân số gia đình, vì trẻ em, pháp luật nhà nông, khoa học xã hội...

- Phối hợp với sở, ban, ngành tăng cường việc phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua xây dựng và phát sóng các phóng sự, sân chơi truyền hình, tiểu phẩm, đưa tin việc xét xử các vụ án điển hình.

Ngoài các chuyên mục định kỳ, trong các bản tin thời sự địa phương cũng thường xuyên cập nhật các tin, bài phản ánh công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các sở, ban, ngành, địa phương.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2014.

#### **c. Báo điện tử thaibinh.tv.vn**

Tăng cường số lượng bài viết, phát lại các chuyên mục về pháp luật trên trang điện tử của Đài Phát thanh và Truyền hình;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2014.

**3. Tăng cường sử dụng thông tin, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật của Đài Truyền thanh các huyện, thành phố, các cộng tác viên trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình**

Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình chủ trì phối hợp với Đài Truyền thanh các huyện, thành phố, cộng tác viên xây dựng kế hoạch và phương pháp thực hiện việc cung cấp thông tin, chương trình về phổ biến giáo dục pháp luật định kỳ và đột xuất cho Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2014.

#### **4. Tổ chức triển khai, sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch**

Quý IV năm 2013, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình tổ chức hội nghị triển khai triển khai thực hiện kế hoạch;

Thời gian sơ kết việc triển khai kế hoạch thực hiện Đề án: Quý IV năm 2014.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công trách nhiệm:**

a) Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức thực hiện kế hoạch;

- Giao nhiệm vụ, tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch của từng phòng thuộc khối nội dung (Phòng Biên tập chương trình, Phòng Thời sự - Chính trị, Phòng Chuyên đề - Chuyên mục, Phòng Văn nghệ - Thể thao, Phòng Quản lý - Nghiệp vụ); Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Kế hoạch;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho phóng viên, biên tập viên của Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố và các cộng tác viên.

b) Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí phối hợp sản xuất cung cấp tin, bài cho Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Phối hợp với Sở Tư pháp, chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho phóng viên, biên tập viên của Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố và các cộng tác viên;

- Chỉ đạo, đôn đốc Đài Truyền thanh các huyện, thành phố phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, đưa tin, viết bài, xây dựng các chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật phát sóng trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

c) Sở Tư pháp

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình tổ chức thực hiện nội dung Đề án thông qua các hoạt động và biện pháp cụ thể: Hỗ trợ nội dung phổ biến pháp luật trong các chương trình, chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật;

- Phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình Thái Bình tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ





biển giáo dục pháp luật cho phóng viên, biên tập viên của Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố và các cộng tác viên.

d) Các sở, ban, ngành liên quan: Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình trong việc cung cấp thông tin, thực hiện chương trình phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan, tổ chức theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền hoặc phạm vi lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị.

đ) Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp chỉ đạo định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

e) Đài Truyền thanh các huyện, thành phố, các cộng tác viên thực hiện việc cung cấp tin, bài về phổ biến giáo dục pháp luật cho Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

## 2. Kinh phí:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán ngân sách của Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình năm 2013-2014.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các sở, ban, ngành, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố và các địa phương, phản ánh về Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. *huy*

### Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Tài chính;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài truyền thanh các huyện, thành phố;
- Lưu VT, NC. *th*

